

KẾ HOẠCH
Chỉnh trang khu dân cư nhân dịp tết Nguyên đán
Xuân Quý Mão năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 220/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND huyện Lâm Thao về chỉnh trang đô thị, khu dân cư nhân dịp tết nguyên đán Xuân Quý Mão năm 2023.

Nhằm thực hiện tốt công tác chỉnh trang khu dân cư tạo cảnh quan môi trường "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp", không khí vui tươi, phấn khởi nhân dịp đón Xuân Quý Mão năm 2023. UBND xã xây dựng Kế hoạch chỉnh trang khu dân cư nhân dịp tết Nguyên đán Xuân Quý Mão cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Công tác chỉnh trang tại khu trung tâm xã, tuyến quốc lộ, đường liên xã nhân dịp Xuân Quý Mão 2023 tạo điểm nhấn nổi bật vị trí trung tâm xã và tại các khu dân cư góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón một năm mới với nhiều thắng lợi mới, khí thế mới.

Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức đến các chi bộ, khu dân cư, các tổ chức chính trị - xã hội, các trường học, cơ sở sản xuất kinh doanh và các tầng lớp nhân dân trong xã về tầm quan trọng của công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan đô thị, dân cư sáng - xanh - sạch - đẹp.

Công tác chỉnh trang khu dân cư đạt ra yêu cầu vừa đảm bảo cảnh quan, màu sắc phù hợp với mùa xuân, vừa phải an toàn, tiết kiệm.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thời gian thực hiện:

Thời gian thực hiện công tác chỉnh trang khu dân cư từ ngày 09/01/2023 đến 17/01/2023 (tức ngày 18 tháng Chạp đến ngày 26 tháng Chạp năm Nhâm Dần).

2. Nội dung thực hiện:

2.1. Về chỉnh trang khu dân cư:

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức như trên hệ thống truyền thanh từ xã đến các khu dân cư, trên Trang thông tin điện tử của xã để toàn thể, cán bộ, đảng viên và nhân dân biết và thực hiện tốt công tác chỉnh trang khu dân cư; công tác đảm bảo vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm; lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng, treo cờ, đèn, hoa trang trí...tuy nhiên phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

- Tổ chức dọn dẹp, vệ sinh lòng, lề đường, cắt, tỉa hệ thống cây xanh tại các tuyến đường trung tâm xã, đường quốc lộ, huyện lộ qua địa bàn xã, đường liên khu, liên xã, các tuyến trục chính ở khu dân cư.

- Treo Cờ Đảng, Cờ Tổ Quốc tại trung tâm xã và tại các địa điểm công cộng khác, tại các hộ gia đình.

- Sửa chữa, thay thế hệ thống điện chiếu sáng tại trung tâm xã và các tuyến đường ở khu dân cư. Điều chỉnh thời gian thấp sáng hệ thống điện chiếu sáng trong 07 ngày (thấp từ 17h30 chiều hôm trước đến 5h30 sáng ngày hôm sau): từ ngày 19/01/2023 đến ngày 26/01/2023 (tức từ ngày 28 tháng Chạp đến ngày mùng 05 tết năm Quý Mão).

2.2. Về công tác vệ sinh môi trường:

Thực hiện tốt công tác vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn đảm bảo giữ gìn vệ sinh môi trường, tránh ùn tắc rác tại các điểm tập kết gây ô nhiễm môi trường. Xây dựng lịch vận chuyển rác thải sinh hoạt cụ thể cho các khu dân cư đến chiều 30 tết âm lịch (chỉ tạm dừng vận chuyển rác thải sinh hoạt ngày mùng 01 và ngày mùng 02 tết Nguyên Đán).

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ.

1. Bộ phận Văn hoá xã hội xã:

Là đơn vị đầu mối phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội chỉ đạo các khu dân cư trong công tác chỉnh trang khu dân cư, dọn dẹp vệ sinh lòng lề đường, cắt tỉa hệ thống cây xanh tại các tuyến đường.

Phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội, khu dân cư làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền để nâng cao ý thức cho các tầng lớp nhân dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm... chào đón tết nguyên Đán Xuân Quý Mão thật vui tươi, phấn khởi.

Treo cờ hồng kì, cờ chuối, băng zôn tại trung tâm xã.

2. Đối với các tổ chức chính trị - xã hội:

Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh môi trường trong và ngoài khuôn viên trụ sở làm việc của cấp ủy, chính quyền và tại các khu dân cư. Lắp đặt hệ thống đèn điện chiếu sáng, đèn trang trí... tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào đón Xuân mới.

3. Các trường học:

Tổ chức chỉnh trang, dọn dẹp vệ sinh môi trường trong khuôn viên và phía trước cơ quan. Treo cờ Đảng, cờ tổ quốc, cắm cờ hồng kỳ, cờ chuối, trang trí đèn chiếu sáng... bảo đảm phù hợp với từng trường học.

4. Hợp tác xã DVNN&ĐN xã:

Phối hợp giúp các khu dân cư tổ chức lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng, đèn trang trí bảo đảm an toàn, kỹ thuật.

Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt theo đúng lịch vận chuyển của Ban quản lý dự án đầu tư và dịch vụ công cộng. Chủ động xây dựng kế hoạch và có lịch thu gom rác thải sinh hoạt cụ thể trước, trong và

sau tết để nhân dân chủ động tránh tình trạng nhân dân đổ rác ra ngoài đường trong những ngày tết làm mất cảnh quan và mất vệ sinh môi trường.

5. Các khu dân cư:

Làm tốt công tác chỉnh trang khu dân cư, công tác đảm bảo vệ sinh đường làng, ngõ xóm, lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng, treo cờ, đèn, hoa trang trí, vận động các hộ gia đình treo cờ theo đúng quy định... đảm bảo an toàn, tiết kiệm.

Trên đây là kế hoạch chỉnh trang khu dân cư nhân dịp tết Nguyên đán xuân Quý Mão 2023, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, khu dân cư nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy;
- Các tổ chức CT-XH;
- Các trường học;
- Các khu DC;
- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Thu Hương